

Til
Uddannelsesudvalget

Omø Skole, den 9. oktober 2015

Omø Skoles Skolebestyrelses hørings svar til forslag om fælles ledelse og fælles bestyrelse mellem Omø Skole og Eggeslevmagle Skole.

Skolebestyrelsen for Omø Skole skal hermed komme med følgende indsigelser til det fremlagte forslag om fælles ledelse og fælles skolebestyrelse mellem Omø Skole og Eggeslevmagle Skole. Vi er glade for, at Uddannelsesudvalget har valgt, at der fortsat skal være en folkeskole på Omø, men vi er ikke enige i, at en fælles ledelse og fælles skolebestyrelse mellem Omø Skole og Eggeslevmagle skole er den rigtige måde at udmønte det på.

Ingen hold i argumentation.

Den eneste begrundelse for, at Uddannelsesudvalget har udvalgt netop scenariet med fælles ledelse og fælles skolebestyrelse er, at der dermed *'i høj grad (vil) være mulighed for udvikling af det faglige læringsmiljø på Omø Skole. F.eks. fagligt samarbejde lærerne imellem, fælles kompetenceudvikling, "udlån" af linjefagsuddannede lærere og elevdeltagelse i fælles faglige og sociale arrangementer.'*

Vi undrer os over, hvad der menes med dette. Umiddelbart lyder det, som om Udvalget/ administrationen mener, at der ikke udøves en faglig kompetent undervisning på Omø Skole.

Skolebestyrelsen vil gerne understrege, at det gennem årene er bevist, at elever fra Omø Skole klarer sig godt både fagligt og menneskeligt. Omø Skoles elever bidrager som helhed ikke til den restgruppe-problematik omkring manglende ungdomsuddannelse, der er omkring unge mennesker i Slagelse Kommune. Ifald administrationen ligger inde med evidensbaseret materiale, der viser andet, forventer vi selvfølgelig at blive orienteret om dette.

Desuden overholder Omø Skole selvfølgelig det vejledende timetal samt den ny folkeskolereform, ligesom der er fokus på den enkelte elev. Faktisk modtager Omø Skoles elever - pga. den ikke-årgangsdelte undervisning - ofte mere undervisning i f.eks. sprogfagene end det vejledende timetal foreskriver.

Omø Skoles lærere har gennem årene på lige fod med andre lærere i Slagelse Kommune deltaget i såvel den fælleskommunale kompetenceudvikling som i forskellige faglige kurser, herunder bl.a. ugekurser for ø-skolelærere, hvor bl.a. professor Niels Egelund har været oplægsholder.

Omkring det sociale har både skolebestyrelse og lærere arbejdet for, at eleverne i videst muligt omfang møder andre børn og lærer at tage del i 'livet på fastlandet' bl.a. gennem årlige lejrskoler, små-ø-skoleprojekter og - lejrskoler, teaterture, erhvervspraktik og gæstelærere. Ligesom Omø Skoles elever selvfølgelig deltager i de kommunalt arrangerede koncerter, musikdage mv.

Med henblik på *'udlån af linjefaglærere'* fra Eggeslevmagle Skole er vi nødt til at sige, at det tror vi altså ikke på. Det er illusorisk at tænke sig, at en musiklærer eller en tysklærer fra Eggeslevmagle Skole vil få lov til at bruge 1 time og 20 minutter (færge og transport til og fra skolerne) 2 gange (både frem og tilbage) for at tage til Omø og undervise. Ifølge Lov 409 indgår både færge og transporttid til færgen i lærerens samlede tid - tid man jo ikke får hverken undervisning eller

forberedelse for - og ydermere er linjefagsuddannede lærere i de mere specielle fag som musik og tysk jo lige netop også en mangelvare på Eggeslevmagle Skole.

Når man samtidig har in mente, at 10 % af underviserne i folkeskolen i Slagelse Kommune ikke er læreruddannede, er vi ikke i tvivl om, at de lærere, der sendes til Omø Skole fra Eggeslevmagle Skole vil være ikke-uddannede vikarer, da Eggeslevmagle Skole selvfølgelig vil have et større incitament til at bruge de uddannede lærere på hovedskolen for at opretholde det faglige niveau blandt flere elever.

Ligeså vil Omø Skoles læreres deltagelse i lærermøder/teammøder på Eggeslevmagle Skole blive meget omkostningstungt i form af rejsetid og evt. overtid, da man ikke vil kunne nå et eftermiddagsmøde på Eggeslevmagle Skole og så samtidig være retur på Omø inden kl. 17.

Desuden er man nødt til at være opmærksom på, at skal Omø Skoles elever deltage i faglige og sociale arrangementer på Eggeslevmagle skole, går der også her 2 timer og 40 minutter (godt 3 lektioner) med at rejse. Denne tid går selvfølgelig fra den almindelige undervisning.

Synlig ledelse.

Fra Omø skoles Skolebestyrelse ønsker vi i lighed med andre institutioner synlig ledelse. Det påpeges gang efter gang både i undersøgelser og fra Slagelse Kommunes side, at synlig ledelse på de kommunale virksomheder er vigtig for personale, forældre og elever.

Såfremt Omø Skole underlægges Eggeslevmagle Skoles ledelse, vil der ikke være tale om daglig synlig ledelse på Omø Skole. Ligesom med lærernes og elevernes rejsetid gælder det samme jo for ledelsen på Eggeslevmagle Skole - der skal bruges rigtig meget tid for at besøge Omø Skole. Vi er sikre på, at den prioritering vil man ikke fortage fra ledelsens side, ej heller ønske fra Eggeslevmagle Skoles skolebestyrelses side, da man jo i forvejen her har skåret i ledelsestiden. Vi er således overbeviste om, at de midler der overføres fra Omø Skole til Eggeslevmagle skole vedr. ledelse ikke vil skabe synlig - og slet ikke daglig eller ugentlig - ledelse på Omø Skole. Dette manglende nærvær vil være til skade for samarbejdet om eleverne og med personale og forældre.

Opgaver der skal løses...

En skoleleder på Omø Skole påtager sig - grundet skolens størrelse - via sit arbejde ansvaret for en mængde andre ting end den daglige ledelse og undervisning (en skoleleder på Omø Skole underviser mindst 2/3 af sin tid).

Da der ikke er tilknyttet en pedel/sekretærfunktion til skolen, er det skolelederens opgave:

- at åbne og lukke skolen (også i forbindelse med udlån af lokaler til øens aktiviteter)
- at modtage sygemeldinger fra elever og personale og skaffe vikardækning
- at tage kontakt til PPR, sundhedsplejerske mv.
- at tilkalde håndværkere gennem det Centrale Bygningsvedligehold, Slagelse Kommune
- at tage imod håndværkere og føre tilsyn med arbejdet (Slagelse Kommunes 'øjne' på stedet)
- at føre tilsyn med rengøring
- at føre dagligt tilsyn med oliefyr/varmepumpe
- at foretage månedlige aflæsninger af el, vand og olie og indberette tallene
- at føre tilsyn med legeplads
- at lave småreparationer

Disse opgaver skal nu løses af andre personer. Vi ved, at der nu oprettes et centralt pedelkorps, men man kan vel næppe forestille sig, at dette korps åbner og lukker skolen hver dag med den transporttid, der følger heraf, ligesom vi har svært ved at se de øvrige opgaver løst, uden at der er en person med ledelseskompetencer på stedet. I modsat fald bliver det i al fald voldsomt omkostningstungt.

Elever og forældre 'vil drukne' på Eggeslevmagle Skole

Omø Skoles elever, forældre og evt. Omø Skoles forældrerepræsentant i bestyrelsen vil 'drukne' på Eggeslevmagle Skole. Eggeslevmagle Skole er en meget stor skole, og vores elever og forældres

problemfelter og ønsker vil forsvinde både i ledelsens og skolebestyrelsens prioriteringer (jvnf. f.eks. diskussionen om de ældste elevers transporttid efter den nye skolereform).

Vi er med udgangspunkt i, hvad der skete på Agersø Skole, stærkt bekymrede for den udvikling.

At bevare skolen på Omø er yderst vigtigt for både at fastholde den nuværende befolkning og for muligheden for at tiltrække nye beboere. Omø Skole som institution er på mange måder et vigtigt omdrejningspunkt i et ø-samfund som vores.

Skolebestyrelsen på Omø Skole ønsker derfor med baggrund i ovenstående argumentation, at Skolebestyrelsen i samarbejde med administrationen opslår stillingen som skoleleder ved Omø Skole til besættelse hurtigst muligt og dermed fastholde Omø Skole som selvstændig ledet skole.

Skolebestyrelsen er indstillet på at yde et stort arbejde for at finde den rigtige skoleleder, og vi tror på, at det kan lykkes, ligesom skolebestyrelsen også yder et ihærdigt stykke bosætningsarbejde for at tiltrække nye familier.

Hvis Uddannelsesudvalget og efterfølgende Slagelse Byråd alligevel fastholder beslutningen om fælles skoleledelse, må vi betragte det som en politisk beslutning, der underbygger ønsket om centralisering uden hensyntagen til de faktiske forhold, indhold og kvalitet.

På Omø Skolebestyrelses vegne

Venlig hilsen

Annette Iversen
Formand
Omø Skolebestyrelse